

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH Quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023

(Trình tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXII lần thứ 16)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất nông nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây trồng vụ Đông⁽¹⁾; chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân 2023. Tính đến ngày 11/3/2023, toàn huyện gieo trồng được diện tích gieo trồng vụ xuân đạt 4.900ha/4.915ha đạt 99,69% kế hoạch (trong đó diện tích một số cây trồng chính: lúa 2.466,7ha/2.360ha đạt 104,5%KH; lạc 885ha/880ha đạt 100,5%KH; ngô 417,6ha/390ha đạt 107,1% KH;...); do điều kiện thời tiết thuận lợi, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; các cây ăn quả chủ lực (vải, nhãn,...có tỷ lệ ra hoa cao trên 90%) là cơ sở dự báo sản xuất nông nghiệp được mùa. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2023; thành lập 02 Tổ công tác kiểm tra, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện năm 2023⁽²⁾,....

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCC rừng, nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Triển khai Kế hoạch phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023 gắn với Đề án thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh của Chính phủ³, đến nay toàn huyện đã trồng mới được 97.500/600.000 cây phân tán đạt 16,25%KH tình giao năm 2023. Chỉ đạo Ban đại diện nhóm hộ cấp chứng chỉ rừng FSC ban hành kế hoạch, phối hợp với công ty TNHH công nghiệp HuaRong, đơn vị tư vấn tổ chức đào tạo, đánh giá các điều kiện phục vụ cấp chứng chỉ rừng FSC cho nhóm hộ trên địa bàn 6 xã. Phối hợp với Sở NN&PTNT rà soát, triển khai thực hiện Đề án "Phát triển huyện Yên Thế trở thành trung tâm sản xuất giống cây lâm nghiệp của tỉnh Bắc Giang".

¹ Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông là 1.119ha/1.090ha đạt 103% so với kế hoạch (trong đó: Lạc: Diện tích 43/30ha, đạt 143%KH, Ngô: Diện tích 194ha/200ha, đạt 97% KH, ...).

² Tổng đàn trâu, bò, ngựa 9.600 con; đàn dê 8.000 con; đàn lợn trên 77.000 con; đàn gia cầm 2,9 triệu con (trong đó đàn gà 2,78 triệu con). So với cùng kỳ năm 2022, số lượng trâu, bò, ngựa tăng 5,5%; đàn dê 2,5%; lợn 18,5%; đàn gia cầm 2,9 triệu con, tăng 11,5% (trong đó đàn gà tăng 11,2%). Đến nay đã cấp đã cấp phát được 470.000 liều cúm gia cầm; 1.168/1400 kế hoạch lít hóa chất; lấy mẫu giám sát tại 06/10 xã và 08 cơ sở (hộ) theo nội dung của Đề án; đã chứng nhận 03 xã (Hương vĩ, Đồng Hưu, Đồng Sơn) đủ điều kiện ATDB.

³ Huyện đã tổ chức phát động Tết trồng cây tại TT Bồ Hạ vào ngày 27/01/2023, tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Quý Mão Trồng 36 cây Hoa ban Tây Bắc (ngân sách huyện hỗ trợ 25 cây, kinh phí xã hội hoá 11 cây; đến nay, các cây được trồng đều sinh trưởng phát triển tốt); đồng thời triển khai đồng loạt tại các cơ quan, đơn vị, 18 xã, thị trấn trên địa bàn huyện vào ngày 27/01/2023 (kết quả trồng được 568 cây xanh bóng mát và hơn 10.000 cây phân tán).

Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá các công trình đê điều, thủy lợi trước mùa mưa lũ, xây dựng Kế hoạch, phương án PCTT-TKCN năm 2023; triển khai Kế hoạch kiểm tra, xử lý giải tỏa các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi năm 2023; ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia trên địa bàn huyện;...

Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn huyện năm 2023 ngay từ đầu năm. Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể về lộ trình thực hiện các tiêu chí, giải pháp triển khai và phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách thực hiện các tiêu chí rà soát các tiêu chí NTM đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2023⁴. Chỉ đạo tổ chức Lễ công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2022 đối với xã Tam Hiệp và xã Đồng Kỳ. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” huyện Yên Thế, giai đoạn 2021-2025 và năm 2023; rà soát và đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá và nâng hạng năm 2023.

1.2. Về công nghiệp, thương mại - dịch vụ, giao thông, xây dựng

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện được duy trì cơ bản ổn định, tổng giá trị sản xuất CN-TTCN quý I (theo giá hiện hành) ước đạt 440,978 tỷ đồng⁽⁵⁾. Thị trường hàng hóa đa dạng, đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; trên địa bàn huyện không có tình trạng đầu cơ găm hàng chờ tăng giá bán. Trong quý I, Đội quản lý thị trường số 6 đã phối hợp với các cơ quan kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, thu phạt hành chính số tiền 16 triệu đồng, giá trị hàng tịch thu 21,285 triệu đồng. Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu là may mặc xuất khẩu như: áo khoác nam nữ, Jocket nam nữ, áo vest,...; gỗ và gỗ sơ chế, dự báo có chiều hướng gia tăng sản lượng xuất khẩu trong quý II sản phẩm TTCN là vôi hòn, mộc dân dụng, cay ép xi măng, gạch ép xi măng, gạch nung,... Chỉ đạo triển khai các hoạt động thương mại điện tử ngay từ đầu năm; các doanh nghiệp tiếp tục tham gia gian hàng việt trên sàn thương mại điện tử quốc tế với các sản phẩm như: Xúc xích gà, giò gà, chả gà, dầu lạc, dầu mè,...; tổ chức hoạt động trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP của huyện tại Tuần lễ du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023 tại huyện Sơn Động với các sản phẩm: giò gà, chả gà, dầu lạc, cao sạ đen,...; chỉ đạo tổ chức thành công Hội chợ thương mại du lịch huyện Yên Thế năm 2023,... Ban hành văn bản tập trung chỉ đạo chấm dứt hoạt động cơ sở sản xuất vôi thủ công trên địa bàn huyện⁽⁶⁾. Đề nghị Sở Công thương bổ sung hỗ trợ thực hiện đề án từ nguồn kinh phí khuyến công 2023 với đề án Xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật sản xuất gỗ ván ép phủ phim xuất khẩu của Công ty Cổ phần đầu tư và Phát triển Phú Cầu.

⁴ Năm 2023 phấn đấu xây dựng 2 xã Đông Sơn, Tân Sỏi đạt chuẩn NTM năm 2023 và 04 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu

⁵ Phân theo ngành công nghiệp: Ngành công nghiệp khai thác đạt 19,918 tỷ đồng; Ngành công nghiệp chế biến đạt 419,661 tỷ đồng; Ngành công nghiệp sản xuất, phân phối điện 0,355 tỷ đồng; Ngành CN Khai thác, CC nước đạt 1,044 tỷ đồng.

⁶ Dự kiến chấm dứt hoạt động trước ngày 30/3/2023, hoàn thành việc tự tháo dỡ vỏ lò trước ngày 30/4/2023; tiến hành cưỡng chế các trường hợp không tự tháo dỡ xong trước ngày 30/6/2023.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, đề xuất, hoàn thiện công tác quy hoạch chung các điểm dân cư, quy hoạch vùng huyện,...⁽⁷⁾. Chỉ đạo tiếp nhận, cấp phép xây dựng 26 hồ sơ; thẩm định thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình: 50 công trình; thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng 14 xã, 02 nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng Điểm dân cư Bản Đồn, xã Canh Nậu và bản Quỳnh Lâu, xã Tam Tiến,...; chấp thuận Quy hoạch thỏa thuận tổng mặt bằng xây dựng Dự án: Trại chăn nuôi gia cầm Tam Tiến của Công ty TNHH sản xuất kinh doanh Bảo Minh Bắc Giang. Chỉ đạo kiểm tra 44 công trình xây dựng, phát hiện 02 trường hợp vi phạm không phép, 04 trường hợp vi phạm khác đã chuyển hồ sơ tới cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. .

* *Tiến độ triển khai thực hiện một số dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn:* Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai công tác BT, GPMB các dự án chuyển tiếp trong năm 2022 và các dự án triển khai mới trong năm 2023 để đảm bảo đúng tiến độ đồng thời công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật⁽⁸⁾. Đã ban hành quyết định thu hồi 7,4 ha đất, tổng số tiền BT, HT, TĐC đã phê duyệt là 30,09 tỷ, trong đó có 03 dự án tạo quỹ đất ở; 06 dự án xây dựng các công trình hạ tầng công cộng. Số trường hợp có đơn thư, khiếu nại về trình tự, thủ tục thu hồi đất, về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 20 đơn. Số trường hợp đã được giải quyết theo quy định 16 trường hợp, 04 trường hợp đang tiếp tục xử lý theo quy định.

1.3. Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước, thực hiện kế hoạch đầu tư công; công tác đầu tư XDCB

Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước: Tập trung chỉ đạo quản lý, thực hiện các biện pháp khai thác các nguồn thu, chống thất thu; đấu giá QSD đất thành công 44 lô đất tại khu dân cư mới xã Đồng Kỳ với tổng số tiền trúng đấu giá 29,78 tỷ đồng; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị đấu giá các khu dân cư do huyện làm chủ đầu tư,...; đôn đốc các chủ đầu tư khu đô thị, khu dân cư hoàn thiện các thủ tục liên quan, đẩy nhanh tiến độ dự án để tăng thu tiền sử dụng đất.

Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 3 tháng đầu năm ước thực hiện 83,82 tỷ đồng, đạt 32,96% dự toán huyện giao và bằng 56,05% so với cùng kỳ năm 2022; một số khoản thu đạt khá như: lệ phí môn bài đạt 108,27% dự toán cả năm, phí và lệ phí đạt 49,69%, thu từ khu vực ngoài quốc doanh đạt 34,24%, thu khác ngân sách đạt 34,09% dự toán; bên cạnh đó có một số khoản thu đạt thấp so với dự toán

⁷ Đề xuất Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Phồn Xương, huyện Yên Thế đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5.000); Rà soát toàn bộ các tuyến đường kết nối với huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn; huyện Phú Bình tỉnh Thái Nguyên và huyện Tân Yên để hoàn thiện đồ án Quy hoạch vùng huyện theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; triển khai thực hiện lập Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500; chuẩn bị tổ chức thực hiện các bước giải phóng mặt bằng; triển khai tổ chức xin ý kiến cộng đồng dân cư về Đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Đông Sơn. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Phồn Xương; Quy chế quản lý kiến trúc thị trấn Bồ Hạ và vùng phụ cận trình kỳ họp HĐND tỉnh Bắc Giang.

⁸ Các dự án gồm: Dự án cải tạo và nâng cấp ĐT 292 (đoạn từ cầu Bồ Hạ đến TT Phồn Xương); Đường nối QL.37-QL.17- Võ Nhại (Thái Nguyên); Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ TT Bồ Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế (giai đoạn 1); Khu số 2 thuộc khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ; Khu đô thị kết hợp tái định cư khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám; Khu dân cư trung tâm xã Đông Lạc, huyện Yên Thế; dự án khu dân cư Tân An, xã An Thượng,...

như: thu tiền thuê đất đạt 5,77%, phí và lệ phí huyện đạt 9,36%,... Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 3 tháng đầu năm 140,45 tỷ đồng, đạt 25,352% dự toán huyện giao và tăng 4,13% so với cùng kỳ năm 2022 (*thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện tháng 3 là 14,03 tỷ đồng đạt 5,6% dự toán năm, chi ngân sách huyện tháng 3 là 72,85 tỷ đồng đạt 13,15% dự toán năm*).

Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công và XD CB: Ngay từ đầu năm, thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2023, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, Chương trình MTQG, tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XD CB; quyết toán dự án hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư năm 2023. Tổng huy động vốn đầu tư XD CB trên địa bàn theo kế hoạch thực hiện 509,433 tỷ đồng, đạt 77,01% so kế hoạch năm, bằng 124,92% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đã giao đến 15/3/2023 là 262,376 tỷ đồng. Giá trị thực hiện đến 15/3/2023 là 14,556 tỷ đồng, đạt 5,55%; giá trị giải ngân đến 15/3/2023 là 11,556 tỷ đồng, đạt 4,4% so với kế hoạch vốn.

Tập trung thực hiện các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh (cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc); Các dự án hỗ trợ theo nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư cho huyện, thành phố giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND về quy định hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025...

Tập trung thực hiện GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn; rà soát danh mục và số nợ đọng XD CB tại các đơn vị chủ đầu tư, các xã, thị trấn để xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý nợ đọng XD CB tính đến thời điểm 31/12/2022.

Đối với Chương trình MTQG: Rà soát, chỉ đạo hoàn thành việc kiện toàn hệ thống bộ máy tổ chức quản lý, thực hiện các CTMTQG ở cấp xã, thôn, bản. Chỉ đạo BCD huyện, xã hoàn thành thủ tục, giao phân khai chi tiết kế hoạch vốn năm 2023 đến danh mục dự án⁽⁹⁾.

1.4. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà

⁹ Trên cơ sở phân bổ vốn 03 Chương trình MTQG của UBND tỉnh (*Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 27/12/2022*) UBND huyện đã ban hành Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc giao vốn đầu tư công, chương trình MTQG huyện năm 2023, với tổng kế hoạch vốn đã giao là 197.420 triệu đồng; Kế hoạch vốn chưa phân bổ 2.577 triệu đồng (*gồm: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Nội dung thành phần số 11 là 400 triệu đồng; Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi: Dự án 1 là 132 triệu đồng; Dự án 6: là 2.177 triệu đồng*).

nước năm 2023. Tập trung thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của BTV Tỉnh ủy; Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, trong đó quan tâm công tác thu hút đầu tư vào địa bàn, tập trung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; triển khai lập Quy hoạch vùng huyện Yên Thế đến năm 2030. Từ đầu năm đến nay có 03 dự án xin đầu tư trên địa bàn huyện, đến nay được UBND tỉnh chấp thuận 02 dự án đầu tư với tổng mức đầu tư 257 tỷ đồng, 01 dự án đang đề nghị điều chỉnh quy mô dự án⁽¹⁰⁾. Tính đến nay toàn huyện đã thu hút được 54 dự án được chấp thuận đầu tư với tổng số vốn đăng ký 1.726,8 tỷ đồng. Thực hiện cấp 147 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh và hợp tác xã, trong đó: Cấp mới 126 (ĐK hộ KD 125, cấp HTX 01) và cấp đổi 21 giấy hộ kinh doanh, HTX (ĐK hộ KD 18, cấp HTX 03); thông báo chấm dứt hoạt động đối với 03 hộ kinh doanh. Tổ chức Hội nghị Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch UBND với doanh nghiệp năm 2023.

1.5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Yên Thế đến năm 2030 và đã được UBND tỉnh phê duyệt. Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất, đăng ký danh mục các công trình, dự án thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng đặc dụng, rừng phòng hộ năm 2023. Trong quý I, công nhận diện tích tăng thêm và thu hồi, cấp đổi GCN QSD đất cho 20 hộ gia đình cá nhân; cấp 20 giấy chứng nhận cho 20 cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất; thu hồi 69 giấy chứng nhận, cấp đổi 180 giấy chứng nhận QSD đất theo dự án cấp giấy CNQSD đất sau đo đạc bản đồ địa chính cho 71 hộ gia đình cá nhân trên địa bàn xã Tân Sỏi. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp, đôn đốc các đơn vị tư vấn thực hiện dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền SDD trên địa bàn các xã Tân Sỏi, An Thượng, TT Bồ Hạ, TT Phồn Xương, Tam Tiến; các đơn vị tư vấn đã hoàn chỉnh công tác đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính đang tiếp tục biên tập hoàn chỉnh; thực hiện kê khai và thiết lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận sau đo đạc tại các xã⁽¹¹⁾. Ban hành quyết định thu hồi, quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Tổng số trường hợp vi phạm trên địa bàn huyện là 4.574 trường hợp, tổng diện tích 362,51ha. Kết quả, đã xử lý dứt điểm 3.763/4.574 trường hợp (tăng 268 trường hợp so với thời điểm tháng 12/2022) đạt 82,24%.

¹⁰ Dự án Cụm công nghiệp Đông Sơn do Công ty TNHH sản xuất giấy và bao bì Duy Khánh; dự án “Cụm công nghiệp Tân Sỏi” của Công ty Cổ phần Tổng Công ty May Bắc Giang LGG; dự án “Nhà máy may BGG Bồ Hạ” của Công ty CP May BGG Bồ Hạ đang đề nghị điều chỉnh quy mô.

¹¹ TT Phồn Xương đã thiết lập 500 hồ sơ, trình UBND cấp xã 100 hồ sơ, trình Chi nhánh Văn phòng ĐKQSD đất 25 hồ sơ. Xã Tam Tiến hoàn thiện và thẩm định xong tại cấp xã 695 hồ sơ (đã chuyển Chi nhánh Văn phòng ĐKQSD đất thẩm định).

Công tác quản bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên khoáng sản được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm. Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy; Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy¹², tiếp tục quán triệt, tuyên truyền thực hiện kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện liên quan phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương⁽¹³⁾.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; thẩm định hồ sơ xin khai thác nước ngầm của Trang trại chăn nuôi lợn H&Q tại xã Tam Tiến.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Công tác y tế, dân số - KHHGD tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ việc về ngộ độc thực phẩm); kịp thời theo dõi, phát hiện và có biện pháp tích cực ngăn chặn dịch bệnh ở người. Công tác khám chữa bệnh tiếp tục duy trì. Tổng số lượt khám chữa bệnh 3 tháng đầu năm: Tuyến huyện 27.287/110.000 lượt, đạt 24,8% so với KH, trong đó điều trị nội trú là 2.430/11.000 lượt, đạt 22,1%; công suất sử dụng giường bệnh đạt 78,3% so với KH giao 88%. Tuyến xã: 9.389/50.000 lượt khám chữa bệnh, đạt 18,8% so với kế hoạch năm.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tốt công tác dân số - KHHGD. Dân số trung bình tính đến kỳ báo cáo: 108.659 người. Tổng số sinh trong quý là: 282 trẻ, trong đó: Nam: 160, Nữ: 122, Tỷ số giới tính khi sinh là 131 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 58 trẻ. Tỷ lệ sinh lần 3 là 20,56% so với tổng số sinh.

2.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục duy trì kỷ cương, nề nếp, thực hiện nghiêm nội dung, chương trình, kế hoạch học kỳ II và sau Tết Nguyên đán năm 2023; tăng cường các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác giáo

¹² Tỷ lệ rác thải được thu gom: Tổng lượng RTSH phát sinh là 50,45 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 46,6 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 91,3%. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt tập trung trên địa bàn là 6.766 hộ/29.336 hộ đạt 23,06% . Khối lượng được xử lý là 41,94 tấn/ngày, đạt 91,06 %; trong đó: Đốt công nghệ là 21,88 tấn/ngày, đốt bằng lò đốt thủ công 6,57 tấn/ngày, chôn lấp hợp vệ sinh 2,6 tấn/ngày; xử lý tại hộ gia đình 10,89 tấn/ngày. Trong quý, trên địa bàn huyện không có điểm tồn lưu rác thải.

¹³ Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền về Chỉ thị số 17-CT/TU và các văn bản liên quan; duy trì thực hiện chuyên mục “Bảo vệ môi trường” trên sóng phát thanh 2 buổi/tuần; xây dựng được 34 chuyên mục với 118 lượt tin bài, phóng sự trên hệ thống phát thanh và truyền hình điện tử của huyện; tuyên truyền trên loa truyền thanh của các xã, thị trấn, thôn, bản phố 308 buổi. Thường xuyên phối hợp với UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn huyện phát động các hoạt động hưởng ứng, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các thôn, bản, tổ dân phố như “Ngày chủ nhật xanh”, phong trào 5 không 3 sạch của Hội phụ nữ; trong quý I, đã tổ chức ra quân dọn dẹp 201km đường thu hút 2.955 cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia.

dục - đào tạo⁽¹⁴⁾,... Tập trung cao ôn tập, bồi dưỡng các đội tuyển và tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh, năm học 2022-2023, kết quả: Bậc THPT đạt 66 giải (5 giải nhất, 25 giải nhì, 22 giải ba và 14 giải khuyến khích), tăng 14 giải so với cùng kỳ năm học trước; bậc THCS đạt 38 giải (01 giải nhì, 10 giải ba và 27 giải khuyến khích), tăng 6 giải so với cùng kỳ năm học trước. Tổ chức an toàn, hiệu quả các cuộc thi thể thao cấp huyện, thi Olympic tiếng Anh qua mạng internet cấp huyện năm học 2022-2023 dành cho học sinh TH; cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Yên Thế năm 2023; Hội thi Tin học trẻ huyện Yên Thế năm 2023; Tham gia thi các môn thể thao cấp tỉnh: Điền kinh, Đá cầu, Bóng chuyền; cử 40 giáo viên TH tham dự Hội thi giáo viên TH dạy giỏi cấp tỉnh, kết quả có 33 giáo viên đạt vòng 1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023.

2.3. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch

Chỉ đạo triển khai kế hoạch tuyên truyền các hoạt động văn hóa - thông tin "Mừng Đảng - Mừng xuân Quý Mão 2023"; tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; về phòng, chống buôn bán và sử dụng pháo nổ trái phép; đảm bảo ATGT, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội; Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính Nhà nước, chuyên đổi số năm 2023; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao,... Ban hành kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm từ 2023-2025; chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn và nhiệm vụ chính trị của địa phương⁽¹⁵⁾. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và công tác tu bổ, tôn tạo di tích⁽¹⁶⁾. Tổ chức tham gia các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao tại Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023⁽¹⁷⁾;... Tổ chức thành công Lễ hội kỷ niệm 139 năm Khởi nghĩa Yên Thế. Các hoạt động bảo tàng, thư viện, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai ngay

¹⁴ UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 21/KHUBND ngày 31/1/2023 về huy động trẻ ra lớp giai đoạn 2023-2035; Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 3/2/2023 về kiện toàn Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn; Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 10/2/2026 về kiện toàn Ban Chỉ đạo "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn huyện Yên Thế; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 24/2/2023 kế hoạch nâng cao chất lượng học sinh giỏi huyện Yên Thế giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030; Báo cáo số 62/BC-UBND ngày 24/2/2023 tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng Khóa XI về "đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 4 và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế".

¹⁵ Treo 368 băng zôn vượt đường, 1.882 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 3.200 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 08 buổi. Thực hiện 72 chương trình phát thanh và 72 chương trình phát lại với 1.725 tin, bài, phóng sự. Thực hiện 12 chương trình truyền hình điện tử với 218 tin, bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch. Các xã, thị trấn chỉ đạo, vận động 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc, 100% số thôn, phố treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại nhà văn hóa thôn, bản, TDP,...;

¹⁶ Đội kiểm tra Liên ngành về trật tự xã hội huyện tổ chức kiểm tra 38 cơ sở karaoke, 16 cơ sở lưu trú, 06 cơ sở internet xử phạt 01 quán internet số tiền 2.000.000 (Hai triệu đồng).

¹⁷ Tham gia giải vô địch Đẩy gậy, Kéo co tỉnh tại huyện Sơn Động, kết quả Đẩy gậy đạt 03 HCV, 04 HCB, 01 HCD; Giải Kéo co đạt 01 HCV nội dung đồng đội Nam, 01 HCD nội dung hỗn hợp Nam - Nữ; tham gia Liên hoan hát Châu văn tỉnh năm 2023 tại huyện Lục Nam, đạt Giải B toàn đoàn và 01 giải A, 02 giải B tiết mục..

từ đầu năm. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cấp huyện trong khuôn khổ thiết thực chào mừng Lễ hội Yên Thế năm 2023⁽¹⁸⁾.

Trong quý, các điểm du lịch trên địa bàn huyện thu hút được đông đảo du khách trong và ngoài tỉnh đến tham quan, trải nghiệm (khoảng gần 150.000 lượt người đến tham quan, chủ yếu là Khu di tích lịch sử HHT, Khu du lịch Bản Ven, Xuân Lung - Thác Ngà (Xuân Lương),..., trong đó có trên 120.000 lượt du khách đến tham quan tại Lễ hội Yên Thế năm 2023, tăng 40.000 lượt so với năm 2019).

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong quý I là 1.251 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 4,386 tỷ đồng đạt 92%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 11,8 tỷ đồng; tiếp nhận 2.032 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

2.4. Tình hình đời sống nhân dân; thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm

Tình hình đời sống nhân dân ổn định; chỉ đạo thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định⁽¹⁹⁾; công tác chăm lo Tết Nguyên đán cho Nhân dân được quan tâm; phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện thực hiện tốt Cuộc vận động “Tết vì người nghèo” năm 2023 để mọi người, mọi nhà đều có Tết; tổ chức thăm và tặng cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn,... tổng số 9.398 suất quà với tổng kinh phí trên 4,03 tỷ đồng⁽²⁰⁾.

Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; ban hành Quyết định giao chỉ tiêu Giải quyết việc làm, Giảm nghèo, xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2023 cho các xã, thị trấn. Công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội được quan tâm. Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án 4 "Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững" thuộc Chương trình mục tiêu QGGN năm 2022. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các doanh nghiệp tuyên truyền, tư vấn, tạo việc làm mới cho 538 người, đạt 26,9% kế hoạch năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 67,5%; trong đó qua đào tạo nghề đạt 23,7%.

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện đạt 99,37%, bằng 102,97% so cùng kỳ 2022 và đạt 97,67 KH tỉnh giao năm 2023; số người tham gia BHXH bắt buộc là 6.903 lao động, tăng 362 người so cùng kỳ năm trước, đạt 94,73% kế hoạch được giao; tham gia BHXH tự nguyện 2.380 người, tăng 585 người so cùng kỳ năm trước, đạt 72,32% kế hoạch được giao; tham gia BH thất nghiệp 6.175 người, tăng 339 người so cùng kỳ năm trước, đạt 93,23 % kế

¹⁸ Giải Bóng đá nam, nữ huyện Yên Thế năm 2023 (14 đội bóng đá nam, 19 đội bóng đá nữ của các xã, TT tham gia); Kéo co, Bóng chuyền hơi, cờ tướng, chơi dê, Hội trại Thanh niên, bản nò,...; Hội trại thanh niên, Hội diễn văn nghệ quần chúng,...

⁽¹⁹⁾ Tiếp nhận, thẩm định, quyết định trợ cấp thường xuyên một lần với 188 hồ sơ BTXH; tiếp nhận, thẩm định và đề nghị Sở LĐ-TB&XH giải quyết chế độ một lần đối với NCC 56 hồ sơ. Chi trả trợ cấp hằng tháng cho đối tượng chính sách 4.031 lượt người với số tiền 7,67 tỷ đồng; trợ cấp 1 lần, hỗ trợ chi phí mai táng cho 66 lượt người với số tiền 776,8 triệu đồng; trợ cấp hằng tháng cho các đối tượng BTXH 11.217 lượt người với số tiền 5,63 tỷ đồng; hỗ trợ mai táng phí 40 người với số tiền 288 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí hỏa táng cho 55 người với số tiền là 385 triệu đồng.

⁽²⁰⁾ Trong đó: quà của Chủ tịch nước và Chủ tịch UBND tỉnh 3.673 suất, trị giá gần 2,022 tỷ đồng; Thường trực HU-HĐND-UBND, UB MTTQ huyện đã đi thăm, tặng 125 suất quà, trị giá 62,5 triệu đồng; 1.151 suất quà cho hộ nghèo, trị giá 736,8 triệu đồng (đạt tỷ lệ 100% số hộ nghèo được nhận quà); 1.265 suất quà cho hộ cận nghèo, trị giá 505,92 triệu đồng (đạt tỷ lệ 85% số hộ nghèo được nhận quà); các đối tượng khác như: người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,... là 3.309 suất, trị giá 1.525,9 triệu đồng,...

hoạch được giao. Tính đến nay toàn huyện có 235 doanh nghiệp do huyện quản lý (32 công ty cổ phần, 155 công ty TNHH, 10 doanh nghiệp tư nhân, 38 Hợp tác xã). Số doanh nghiệp đang tham gia BHXH 109/158 doanh nghiệp thuộc diện phải tham gia BHXH đạt tỷ lệ 68,98%; doanh nghiệp có đối tượng tham gia BHXH nhưng chưa tham gia 49/158=31,01%.

2.5. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà dịp Tết Nguyên đán cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì, mở rộng và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống.

2.6. Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, công tác hội tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh tại các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn các xã, thôn vùng DTTS và miền núi; tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2022 và tặng quà nhân dịp tết cổ truyền năm 2023; thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình người uy tín theo quy định. Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023, trong đó triển khai thực hiện 10 dự án với tổng nguồn vốn dự kiến cần huy động: 40.343 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 31.393 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 8.950 triệu đồng; trong đó: Vốn ngân sách trung ương: 29.861 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 9.275 triệu đồng; vốn vay: 150 triệu đồng).

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền được triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Hoàn thành công tác chấm điểm chỉ số CCHC cấp xã năm 2022 trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2023; Kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023, kiện toàn đội ngũ CBCC bộ phận một cửa các cấp; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước huyện Yên Thế năm 2023; Kế hoạch triển khai áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2023; Công văn chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; Công văn chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và mô hình chính quyền thân thiện; Quyết định chấp thuận và giao nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch các xã, thị trấn

năm 2023 (138 nhiệm vụ: người đứng đầu cơ quan, đơn vị: 60 nhiệm vụ; Chủ tịch UBND xã, thị trấn: 78 nhiệm vụ). Thực hiện kiểm tra công vụ theo kế hoạch đối với 14 cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn, trường học về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở của CBCCVC, NLĐ; Qua kiểm tra cho thấy đa số các cơ quan, địa phương tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁽²¹⁾. Công tác chính quyền cơ sở, công tác tôn giáo, công tác thi đua khen thưởng được duy trì và thực hiện tốt⁽²²⁾.

Chỉ đạo Bộ phận “Một cửa” huyện và các xã, thị trấn duy trì, thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết TTHC; đăng ký danh mục TTHC thực hiện rà soát, đánh giá năm 2023⁽²³⁾; tập trung giải quyết các TTHC cho tổ chức, công dân; tăng cường các giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số, số hóa kết quả giải quyết TTHC, nâng cao tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết TTHC trực tuyến⁽²⁴⁾.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành ngay từ đầu năm. Công tác thanh tra được triển khai thực hiện đúng kế hoạch. Công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/3/2023 về nâng cao chất lượng giải quyết KNTC năm 2023. Tập trung cao trong việc chỉ đạo thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; kịp thời nắm bắt và chỉ đạo giải quyết từng vụ việc cụ thể, giải quyết dứt điểm vụ việc mới phát

(21) Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023; bổ nhiệm lại 5 viên chức quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục; Bổ nhiệm mới 02 viên chức lãnh đạo quản lý,...; Xây dựng cơ cấu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2023; ban hành và triển khai Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ (đã chuyển đổi vị trí công tác 15 kế toán trường học từ 01/3/2023, trong đó 09 trường học theo kết luận thanh tra số 93/KL-SNV ngày 10/6/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang và 07 kế toán trường học chuyển đổi đợt 1/2023); quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn 240 người; phụ cấp thâm niên nghề 231 người; nâng phụ cấp vượt khung đối với 09 người; vượt khung đối với 07 người,...

²² Quyết định nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc theo diện tinh giản biên chế đối với 04 công chức xã (Tiền Thảng: 02; Đồng Tâm: 01; Đồng Tiến: 01); nâng lương trước thời hạn 29 người; nâng lương thường xuyên: 12 người; nâng thâm niên cho 4 CBCC, khuyến nông, thú y cấp xã,....

²³ UBND huyện đăng ký với UBND tỉnh rà soát 09 lĩnh vực với tổng số 14 TTHC;

²⁴ Trong quý I/2023, cấp huyện: Tiếp nhận 1.233 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ đã giải quyết đúng và trước hạn 1.179 hồ sơ đạt 99,41%, trả quá hạn: 07 hồ sơ chiếm 0,59%; số hồ sơ đang giải quyết: 46 hồ sơ; Số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 30,84%. Cấp xã: Đã tiếp nhận 5.554 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ đã giải quyết 5.500 hồ sơ; số trả đúng và trước hạn: 5.440 HS đạt 98,91%, số hồ sơ trả quá hạn: 60 HS chiếm 1,09%; số hồ sơ đang giải quyết 54 HS; Số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 5.272 HS đạt tỷ lệ 94,92%. Tỷ lệ số hóa HS TTHC đạt 58,6%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ 45,77%. Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 100%, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện đạt 98,51%; các xã, thị trấn đạt 98,96%. Công thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 181 tin, bài, ảnh và 547 văn bản chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

sinh, góp phần ổn định tình hình ngay từ cơ sở. Nhìn chung, trong quý I các quyết định giải quyết đơn của Chủ tịch UBND huyện, xã ban hành cơ bản được công dân đồng tình, nhất trí; tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện dứt điểm các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định. Trong Quý I đang tiến hành 02 cuộc thanh tra⁽²⁵⁾.

Công tác tiếp dân: Toàn huyện đã tiếp 83 lượt người (Huyện là 21 lượt người, xã là 62 lượt người), giảm 24 lượt người so với cùng kỳ năm 2022; số người được tiếp là 78 người; đến đề nghị giải quyết 78 vụ việc (Huyện 21 vụ việc, xã 57 vụ việc), giảm 03 vụ việc so với cùng kỳ 2022; tiếp lần đầu là 77 vụ việc, tiếp nhiều lần là 01 vụ việc, không phát sinh khiếu kiện đông người²⁶.

Tiếp nhận đơn: Toàn huyện tiếp nhận 47 đơn, tăng 13 đơn so với cùng kỳ năm 2022; Đơn đủ điều kiện xử lý: 37 đơn (cấp huyện: 16 đơn, KN 07, TC 01, PA 08; cấp xã 21 đơn, KN 0, TC 02, PA 19), đơn trùng lặp nặc danh 10 đơn. Đã xử lý 37/37 đơn. Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 37 đơn, trong đó: cấp huyện: 16 đơn, cấp xã 21 đơn, tăng 03 đơn so với cùng kỳ năm 2022²⁷.

Kết quả giải quyết đơn: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết trong kỳ 45 đơn (cấp huyện: 16, KN 07, TC 01, PA 08, cấp xã: 29, KN 0, TC 02, PA 27), đơn nhận trong kỳ: 37 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 08 đơn. Đã giải quyết 31 (cấp huyện: 08, KN 02, TC 01, PA 05; cấp xã 23, KN 0, TC 02, PA 21), còn 14 (cấp huyện: 08, cấp xã 06) đơn đang xem xét giải quyết.

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo cho thấy: Khiếu nại sai là 02/02 vụ việc, chiếm 100%, tố cáo đúng 01 vụ việc, chiếm 33%; tố cáo sai 02 vụ việc, chiếm 67%.

3.3. Công tác tư pháp

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản năm 2022; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, công tác quản lý xử lý VPHC, kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023,... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến giao dịch. Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện; quyết định công nhận 19 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định mới của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường vai trò của cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện. Công tác chứng thực - hộ tịch được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đảm bảo giải

²⁵ Thanh tra quản lý đầu tư xây dựng các công trình do Ban quản lý dự án xây dựng huyện làm chủ đầu tư giai đoạn từ 01/01/2020-31/12/2022 và Thanh tra trách nhiệm của chủ tịch UBND xã về thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đối với Chủ tịch UBND xã Đồng Tiến, Đồng Vương, Tam Tiến, Đồng Tâm, thời điểm thanh tra từ 01/01/2021- 31/12/2022.

²⁶ Tiếp công dân định kỳ, đột xuất do thủ trưởng đơn vị tiếp 60 lượt công dân. Trong đó, Chủ tịch UBND huyện tiếp 13 lượt, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp 47 lượt. Số vụ việc phát sinh: 57 (cấp huyện: 13, cấp xã: 44).

⁽²⁷⁾ UBND huyện tiếp nhận tổng số 47 đơn, (đơn kỳ trước chuyển sang: 0, tiếp nhận trong kỳ 47) tăng 13 đơn so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: cấp huyện: 19 đơn, cấp xã 28 đơn.

quyết tốt nhu cầu của nhân dân. Công tác trợ giúp pháp lý - hòa giải cơ sở được tăng cường, chất lượng công tác hòa giải cơ sở được nâng cao⁽²⁸⁾.

3.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn cơ bản ổn định. Chỉ đạo Công an huyện tiếp tục nắm tình hình các điểm, đối tượng mâu thuẫn, khiếu kiện có tính chất phức tạp; lĩnh vực an ninh nội bộ, an ninh nông thôn; tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp; tổ chức quản lý, kiểm chế hoạt động của số đối tượng khiếu kiện phức tạp trên địa bàn huyện; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến và cư trú tại địa phương. Trong quý I có 31 trường hợp người nước ngoài về địa phương với mục đích thăm thân.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 10 vụ (tăng 03 vụ so với quý IV/2022; giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2022)⁽²⁹⁾. Tình hình mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy còn diễn ra nhỏ lẻ ở một số xã, thị trấn. Đã bắt quả tang 04 vụ 04 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy thu giữ 0,375g êrôin và 39,67g methamphetamin (giảm 01 vụ so với cùng kỳ). *Tình hình tai nạn giao thông*: Xảy ra 04 vụ, làm 02 người chết, 02 người bị thương (giảm 03 vụ, tăng 01 người chết, giảm 05 người bị thương so với cùng kỳ 2022). *Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác*: Xảy ra 02 vụ nổ làm 02 người bị thương. Chết người: Không xảy ra. Công an xã chính quy được chỉ đạo sát sao và thực hiện tốt.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý phát hiện phát hiện phát hiện 341 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (trong đó, 56 trường hợp quá khổ, quá tải; 94 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn), đã lập biên bản tạm giữ 183 phương tiện, tước GPLX 64 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính 264 trường hợp thu 651,6 triệu đồng nộp NSNN. Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 1.428 trường hợp, cấp định danh điện tử 591 trường hợp; tiến hành lọc và bàn giao 1.950 thẻ CCCD cho công dân.

Công tác quân sự địa phương: Thực hiện nghiêm duy trì nghiêm chế độ trực trực sẵn sàng chiến đấu; ban hành, triển khai các văn bản (chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn,...) thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; kế hoạch, hướng dẫn công tác DQTV, công tác GDQP&AN năm 2023,... Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2023 (181 tân binh) bảo đảm nhanh gọn, đúng thủ tục, đủ chỉ tiêu an toàn tuyệt đối. Tổ chức đón 157 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương, đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

⁽²⁸⁾ Chỉ đạo tiếp nhận và giải quyết Tiếp nhận và giải quyết 34 HS TTHC (01 hồ sơ đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha con, 04 hồ sơ đăng ký kết hôn; 02 hồ sơ xác định lại dân tộc, 26 hồ sơ cải chính hộ tịch; 01 hồ sơ cấp bản sao Trích lục hộ tịch); Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 208 trường hợp với 286 bản; chứng thực 41 bản sao điện tử; chứng thực chữ ký 03 trường hợp.

⁽²⁹⁾ Đánh bạc 05 vụ, 41 đối tượng; Hiếp dâm 01 vụ; Trộm cắp tài sản: 02 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: xảy ra 01 vụ; Làm giả giấy tờ của cơ quan, tổ chức 01 vụ. Trong đó, tháng 3/2023 xảy ra 06 vụ (Hiếp dâm 01 vụ; Đánh bạc 03 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: xảy ra 01 vụ; Trộm cắp tài sản: 01 vụ).

UBND huyện đã bám sát vào các Nghị quyết, kế hoạch của tỉnh, của Huyện ủy, HĐND huyện, chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện hiện ngay từ đầu năm. Tình hình chung trên địa bàn ổn định, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được tập trung chỉ đạo; công tác chăm lo Tết cho Nhân dân, các hoạt động thăm, tặng quà, công tác vận động ủng hộ Tết vì người nghèo được thực hiện tốt (100% hộ nghèo, 85% hộ cận nghèo trên địa bàn huyện đều được nhận quà Tết); tình hình đời sống Nhân dân ổn định, Nhân dân đón Tết vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Sau Tết đã chuẩn bị chu đáo các điều kiện thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển KT-XH, đặc biệt là tổ chức thành công Lễ hội Yên Thế, để lại nhiều ấn tượng tốt đẹp cho nhân dân, du khách thập phương.

Sản xuất nông nghiệp, xây dựng MTQG xây dựng NTM, Chương trình OCOP quan tâm chỉ đạo; công tác quảng bá liên kết tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn đặc biệt là sản phẩm gà đồi Yên Thế tiếp tục được mở rộng và tăng cường; tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, công tác quản lý bảo vệ rừng được tăng cường; xử lý, chỉ đạo kịp thời tình trạng cháy rừng.

Công tác GPMB các dự án được tập trung chỉ đạo, đặc biệt là các dự án lớn, trọng điểm (các dự án khu đô thị, khu dân cư, các dự án xây dựng đường giao thông,...),...

Công tác giao dự toán thu, chi NSNN cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được thực hiện kịp thời, đúng quy định; Công tác chuẩn bị đầu tư đã được các chủ đầu tư quan tâm tổ chức thực hiện. Một số nguồn vốn được giao ngay từ đầu năm, tạo điều kiện thuận lợi cho việc giải ngân thanh toán kịp thời, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình theo kế hoạch.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; số vụ phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông đều giảm so với cùng kỳ năm 2022. Hoàn thành 100% các chỉ tiêu giao nhận quân năm 2023. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC được quan tâm triển khai thực hiện, các quyết định giải quyết đơn của Chủ tịch UBND huyện, xã, TT ban hành cơ bản được công dân đồng tình, nhất trí; tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra.

2. Tồn tại, hạn chế

2.1. Về lĩnh vực kinh tế

Công tác quản lý, bảo vệ rừng chưa thực sự hiệu quả, tình trạng tranh chấp, phá rừng còn tiềm ẩn nhiều phức tạp giữa các chủ rừng là tổ chức với các hộ dân. Việc quản lý về khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn còn hạn chế, tình trạng khai thác đất san lấp mặt bằng, đất làm vật liệu xây dựng thông thường khi chưa được cấp phép hoặc không đúng cấp phép còn diễn ra, chưa được phát hiện và xử lý kịp thời. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ở một số xã chưa triệt để (ở một số xã, TT còn để tồn lưu rác thải, ở một số địa bàn giáp ranh người dân đến vứt trộm rác nhưng chưa được phát hiện xử lý kịp thời,...); kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU chậm chuyển biến, nhất là việc thiết lập hồ sơ xử lý theo Kế hoạch số 24/KH-UBND của UBND huyện còn

chậm, chưa thực hiện đúng thời gian yêu cầu. Một số xã, thị trấn còn chưa chủ động, quyết liệt trong việc thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn; tiến độ cấp GCNQSD đất còn chậm, người dân tiếp cận và thực hiện các thủ tục đất đai còn gặp nhiều khó khăn.

Tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công chưa đạt so với yêu cầu đề ra; một số tồn tại, vướng mắc về bồi thường GPMB tại một số dự án chuyển tiếp chưa được giải quyết dứt điểm, tiến độ GPMB và bàn giao mặt bằng thi công của một số dự án còn chậm⁽³⁰⁾; Công tác giao vốn đầu tư còn gặp nhiều khó khăn⁽³¹⁾. Số dự án chưa thực hiện khởi công còn nhiều, một số xã chưa triển khai các bước chuẩn bị đầu tư, gây khó khăn trong quá trình giao vốn⁽³²⁾,... Một số dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển vùng kinh tế - xã hội đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đang gặp khó khăn trong công tác chuẩn bị đầu tư⁽³³⁾; Công tác quyết toán dự án hoàn thành chưa được các chủ đầu tư quan tâm, số lượng công trình chậm quyết toán vẫn còn.

Kết quả thu ngân sách chưa cao, một số khoản thu đạt thấp so với dự toán giao hoặc chưa phát sinh: phí và lệ phí, phí môn bài, thu khác ngân sách,...⁽³⁴⁾.

2.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Việc lập danh sách đề nghị in cấp thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, người DTTS, vùng ĐBKK,... ở một xã giai đoạn đầu năm còn chậm.

- Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát về y tế, về ATTP, các cơ sở hành nghề dược tư nhân còn chưa thường xuyên. Tỷ lệ sinh con thứ ba tăng.

- Công tác kiểm tra giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá còn chưa thường xuyên.

2.3. Lĩnh vực Nội chính

Tình trạng giải quyết TTHC trễ quá hạn ở cả 02 cấp huyện, xã vẫn còn. Tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC còn thấp, chưa đạt tỷ lệ và yêu cầu số hóa. Tỷ lệ

³⁰ Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ đi qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đến trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc (huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn).

³¹ Số vốn kế hoạch chưa giao chi tiết là 11.709 triệu đồng, gồm: Vốn ngân sách tỉnh, huyện hỗ trợ theo Đề án xây dựng trụ sở Công an xã là 9.000 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG 2.709 triệu đồng, gồm Chương trình MTQG xây dựng NTM 400 triệu (*kinh phí thường xã Đông Kỳ, Tam Hiệp*), Chương trình MTQG phát triển vùng KT-XH đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Dự án 1 là 132 triệu đồng; Dự án 6 là 2.177 triệu đồng.

³² Các xã Tam Tiến, Canh Nậu, Hương Vĩ, Hồng Kỳ, Tiến Thắng, Tân Hiệp được giao làm chủ đầu tư thực hiện triển khai đầu tư xây dựng công trình trụ sở Công an xã (đến nay chưa triển khai, thực hiện các bước).

³³ Hiện nay trên địa bàn huyện triển khai 04 dự án tu bổ du tích lịch sử, trong đó có 03 dự án cấp Quốc gia. Mặc dù UBND huyện đã có văn bản gửi Sở Văn hóa - TT&DL tỉnh trình đề nghị Bộ Văn hóa - TT&DL thẩm định. Tuy nhiên đến nay chưa nhận được phản hồi từ Bộ, ngành.

³⁴ Phí và lệ phí (thu tại xã) các xã, thị trấn chưa có số phát sinh thu: Phồn Xương, Đồng Tâm, Đồng Vương, Tam Hiệp, Tiến Thắng, Hồng Kỳ, Đồng Lạc. Phí môn bài các xã, thị trấn chưa đạt dự toán giao năm 2023: Đồng Tâm, Canh Nậu, Tam Tiến, Tiến Thắng, Hồng Kỳ, Đông Sơn và Tân Sỏi. Thu khác ngân sách, các xã, thị trấn chưa có số PS thu: Phồn Xương, Đồng Tâm, Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Vương, Tam Hiệp, Tiến Thắng, Tân Hiệp, Đông Kỳ, Hồng Kỳ, Đồng Hưu, An Thượng, Đồng Lạc và Tân Sỏi. Thuế GTGT hàng sản xuất, kinh doanh trong nước các xã, thị trấn có số thu đạt dưới 25% dự toán: Bồ Hạ, Đồng Tâm, Canh Nậu, Đồng Vương, Tam Tiến, Tiến Thắng, Tân Hiệp, Đông Kỳ, Đồng Hưu, Đồng Lạc, Hương Vĩ. Thuế thu nhập cá nhân từ chuyên nhượng bất động sản: 16/19 xã, thị trấn đạt dưới 25% dự toán năm (cao nhất đến thời điểm báo cáo là xã Hồng Kỳ 43,00%; Đồng Kỳ 33,89%; Đồng Hưu 32,29%).

thu phí, lệ phí qua DVC còn thấp tại cấp xã; hồ sơ trả lại cấp huyện còn nhiều: Chi nhánh Văn phòng ĐKĐ huyện Yên Thế trả lại gần 300; Chi cục Thuế Khu vực Tân Yên - Yên Thế trả lại 32,...

Một số CBCVVC còn thực hiện chưa nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính. Còn một số cơ quan chuyên môn thực hiện chưa đảm bảo tỷ lệ ký số trên hệ thống QLVB&ĐHTN; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chưa trực tiếp xử lý văn bản đi, đến trên hệ thống QLVB&ĐHTN theo quy trình khép kín xử lý văn bản theo quy định.

Công tác tiếp dân, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư KNTC trên địa bàn còn có mặt hạn chế; một số xã chưa tập trung cao cho công tác giải quyết đơn. Tội phạm hình sự, các tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; số vụ tai nạn giao thông giảm, tuy nhiên còn nhiều tiềm ẩn, phức tạp...

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quản lý chưa chặt chẽ, ngại va chạm, còn né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; thiếu sự quyết liệt trong lãnh đạo, kiểm tra, đôn đốc, chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; đặc biệt là việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm ở các lĩnh vực (đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng...); đội ngũ công chức cơ sở chưa sát sao hoặc chưa bố trí thời gian cho việc nghiên cứu, tự học để nâng cao trình độ chuyên môn để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ ngày càng cao như hiện nay.

Một số xã, thị trấn chưa tập trung triển khai lập hồ sơ, trình tự thủ tục để triển khai các dự án; dẫn đến tiến độ còn chậm, đặc biệt là công tác GPMB, giải ngân vốn đầu tư; bên cạnh nguồn gốc đất đai phức tạp, đơn giá bồi thường GPMB có thay đổi; chưa tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao (việc thực hiện Chỉ thị 17, Chỉ thị 19 của BTV Tỉnh ủy), công tác thu ngân sách,... trên địa bàn.

Biến động của tình hình thế giới, khu vực, trong nước và giá cả nguyên vật liệu tăng cao đã ảnh hưởng và tác động lên mọi mặt của đời sống xã hội, trong việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Bên cạnh sự phát triển nhanh của nền CNH-HĐH, đặc biệt là công nghệ số nên ảnh hưởng phần nào đến nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, đặc biệt là đội ngũ công chức tại bộ phận một cửa trong việc đảm bảo các tiêu chí phát triển xã hội số, chính quyền số; ảnh hưởng đến sự tiếp cận các dịch vụ đối với người dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là vùng miền núi, nông thôn.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan đơn vị; giữa cơ quan chuyên môn cấp huyện và các xã, thị trấn có lúc, có việc chưa nhịp nhàng; chưa trách nhiệm nên việc triển khai một số nhiệm vụ được UBND, Chủ tịch UBND huyện giao kết quả chưa cao hoặc không đạt yêu cầu.

Khối lượng công việc ngày càng nhiều trong khi biên chế được giao ngày càng giảm dẫn đến quá tải; đặc biệt là trong lĩnh vực giải quyết thủ tục TTHC theo hình thức trực tuyến dẫn đến hồ sơ quá hạn,

Một bộ phận quần chúng nhân dân còn chưa mạnh dạn tố giác các hành vi vi phạm pháp luật; mặt khác, do tính chất hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt và liêu lĩnh hơn, có sự móc nối các đối tượng ở địa bàn khác nhau bên cạnh cơ sở, vật chất, trang thiết bị nghiệp vụ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm còn hạn chế dẫn đến khó khăn trong nắm tình hình và công tác phòng ngừa, đấu tranh đảm bảo ANTT, ATXH.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ II NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XXII, Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu nhiệm vụ năm 2023; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Chỉ đạo sơ kết giữ nhiệm kỳ việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025.

2. Tập trung cao cho công tác xây dựng nông thôn mới; Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng vụ Xuân, cây ăn quả, xây dựng và triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa, xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với các sản phẩm thế mạnh của huyện như: Vùng sản xuất nhãn, vải thiều đạt chuẩn ViệtGAP, đạt chuẩn mã vùng xuất khẩu, mô hình gà thảo dược; tuyên truyền mở rộng vùng sản xuất dược liệu gắn với tiêu thụ sản phẩm; **tổ chức hội nghị với các doanh nghiệp (Tập đoàn Central Retail) đề bàn các giải pháp đẩy mạnh hơn nữa việc tiêu thụ các sản phẩm nông sản chủ lực của huyện lên hệ thống sàn thương mại, các siêu thị,...**; thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật lâm nghiệp, vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi; tổ chức kiện toàn BCD, Chủ động Phương án phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 2023; chuẩn bị đầy đủ các vật tư để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm vi phạm mới phát sinh; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục tập trung cao cho công tác GPMB các dự án; trong đó tập trung hoàn thành GPMB các dự án trọng điểm, các dự án phục vụ thu ngân sách năm 2023. Bên cạnh đó, triển khai GPMB các dự án đầu tư công kế hoạch vốn năm 2023, các Khu đô thị mới, Khu dân cư mới đã được chấp thuận đầu tư trên địa bàn.

4. Khẩn trương rà soát, đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (rà soát các khoản thu còn nợ đọng và các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch; tập trung khai thác khoản thu tại xã, các lĩnh vực hoạt động kinh doanh vận tải tư nhân, khai thác tài nguyên khoáng sản; các cơ sở băm bóc gỗ, thu từ xây dựng cơ bản trong dân cư,...); rà soát trình tự thủ tục để triển khai các dự án khu dân cư, phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất,... Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định để giao vốn,

thực hiện khởi công xây dựng các dự án thuộc danh mục đầu tư công năm 2023; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán công trình hoàn thành theo quy định.

5. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động giáo dục nhằm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Duy trì kỷ cương, nề nếp trường, lớp học; tổ chức các kỳ thi cuối học kỳ, kỳ thi tốt nghiệp THPT, kỳ thi tuyển vào lớp 10 THPT đảm bảo chất lượng, đúng qui chế; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm định chất lượng, đẩy mạnh công tác kiểm tra và đánh giá đối với các trường trong kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2023.

Tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, y tế,... Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác phòng chống dịch bệnh ở người trong mùa hè. Thực hiện tốt các chính sách xã hội đối với các đối tượng chính sách, đối tượng là hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, chính sách BHXH đối với người lao động; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH và BHYT.

6. Tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ, tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, tăng cường thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC qua DVC, số hóa giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC. Giải quyết tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đặc biệt là tại cấp xã; trong đó tập trung thực hiện tốt công tác hoà giải, đối thoại giải quyết dứt điểm từ cơ sở ngay khi mới phát sinh. Nêu cao tinh thành, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, xem xét xử lý trách nhiệm người đầu những đơn vị không tập trung, kết quả giải quyết thấp; tập trung chỉ đạo giải quyết một số vụ việc đơn thư, các kết luận, quyết định giải quyết đơn phức tạp, tồn đọng, kéo dài trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc còn tồn đọng và mới phát sinh; duy trì và thực hiện công tác tuần tra, đảm bảo ANTT và trật tự ATGT theo chuyên đề và kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH Quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên